
                                                      

 

Comune di San Giuseppe Jato 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

COPIA PER LA PUBBLICAZIONE NEL SITO WEB ISTITUZIONALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 33/2013 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

N. 1211 Reg. Segret. 28/12/2020 N.  86 Reg. Sett. Finanz.  28/12/2020 

        
OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO ECONOMATO IV° TRIMESTRE 2 020 E RESTITUZIONE           
SOMME NON UTILIZZATE . 

RITENUTA la competenza del Responsabile del servizio Finanziario in esecuzione del Decreto del 

Commissario Straordinario n° 1  del 02/12/2020  in ottemperanza dell’art.6 della L.127/97 

recepita con la L.R.n.23/98; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario del 30/12/2020 con la quale 

veniva assunto  l’impegno di spesa  per  il funzionamento economato  per l’anno 2020; 

VISTA, altresì, la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 15/03/2019 all’oggetto” 

Modifica regolamento di contabilità- sezione VIII-“ Competenze e attribuzione del servizio 

economato e provveditorato”- capo II ART. 63 Fondo Economale” e art. 64 “pagamenti” che 

stabilisce l’anticipazione della cassa economale in €. 9.000,00 mediante la quale provvedere al 

pagamento delle spese d’ufficio di non rilevante ammontare, imprevedibili e urgenti, rientranti 

nelle sue competenze ; 

CONSIDERATO che l’art. 63, comma 3 , stabilisce che il limite massimo della spesa del fondo 

cassa economale non può superare € 300,00 + IVA per ciascun importo; 

VISTO il rendiconto documentato delle spese sostenute  dall’Economo nel corso del IV° 

trimestre 2020, presentato dall’Economo Comunale, per la liquidazione ed il rimborso 

ammontante a complessive € 2.280,73 pagati agli aventi diritto a mezzo di regolari bollette di 

pagamento nel trimestre di riferimento e ritenuto di poter disporre il rimborso; 

RISCONTRATA la regolarità delle note stesse e dei documenti giustificativi delle spese che le 

accompagnano; 

RITENUTO di dover procedere alla reintegrazione degli importi pagati dall’Economo per il 

citato periodo con contestuale riversamento delle somme per la regolare chiusura del conto 

economato per l’anno 2020; 

TENUTO CONTO  che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza ; 

VALUTATO che le spese pagate rientrano nelle voci per le quali si deve provvedere mediante 

servizio economato per cui il rendiconto merita essere approvato; 

RICHIAMATE le precedenti determinazione del Responsabile del Settore Finanziario che 

approvano i rendiconti predisposti dall’Economo Comunale : 

 N° 310 del 02/04/2020 “ approvazione rendiconto economato I° trimestre 2020 “ 
dell’importo di €. 3.562,61; 

 N° 624 del 03/07/2020  “ Approvazione rendiconto economato II° “ dell’importo di €. 
3.804,65; 



 N° 916 del 02/10/2020 “ Approvazione rendiconto economato III° “ dell’importo di €. 
3.150,37” ; 

 

RILEVATE dai registri e bollettari del servizio economato, le operazioni di pagamento nel IV 

trimestre  per un totale di n°  50 buoni  dell’importo complessivo di €. 2.280,73; 

VISTO il rendiconto presentato dall’economo comunale relativo alle spese effettuate nel IV 

trimestre 2020, allegato alla presente, nel quale sono riportate spese dell’importo complessivo 

di €. 2.280,73; 

ACCERTATO il rispetto delle disposizioni regolamentari in ordine ai limiti di effettuazione delle 

spese, la regolarità delle operazioni compiute e dei documenti giustificativi prodotti; 

RITENUTO necessario approvare il rendiconto delle spese effettuate dall’Economo Comunale 

nel corso del IV° trimestre dell’ esercizio finanziario 2020, per l’importo complessivo di €. 

2.280,73, il quale, allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

VISTA la necessita’ di provvedere all’ assetto contabile  della somma di €. 2.280,73 mediante 

emissione di mandati di pagamento a favore dell’economo Comunale a valere sugli impegni di 

spesa dallo stesso assunti e contestualmente provvedere all’emissione contestuale della 

reversale di incasso per la restituzione dell’ anticipazione ricevuta; 

 

VISTI: 

a) il Decreto legislativo n. 118/2011,  e s.m.i., recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilita’ delle regioni e degli Enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilita’ finanziaria “allegato 
4/2 al D.LGS. 118/2011, modificato dal D. L.gs. 126/2014; 

c) l’art. 183 del D.L.gs. 267/2000 “Impegno di spesa”; 
 

VISTI i vigenti: 

•  regolamento comunale di contabilità; 
•  Regolamento per l’organizzazione uffici e servizi; 
•  il D.L.vo n.267/2000; 
 

Dato Atto della completezza istruttoria della superiore proposta,anche alla luce degli aspetti di 

efficacia, efficienza, correttezza e regolarità dell’azione amministrativa 

Tanto premesso e ritenuto alla luce delle motivazioni suesposte 

 

P R O P O N E 

 

 Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa,  il rendiconto predisposto 
dall’Economo Comunale per le spese dallo stesso sostenute nel IV ° trimestre 2020 
per l’ammontare di €. 2.280,73 a fronte di una anticipazione di € 9.000,00 come da 
elenco allegato; 

 di disporre l’emissione dei mandati di pagamento degli importi pagati nel IV trimestre 
2020 al fine di procedere al reintegro del fondo economato  per complessive €. 
2.280,73, a valere sui capitoli di bilancio indicati nel prospetto riepilogativo allegato; 

 Di procedere, non appena i mandati di pagamento a compensazione delle somme spese 
verranno accreditate sul conto corrente intestato all’economo, alla regolarizzazione del 
provvisorio di entrata riguardante il versamento da parte dell’Economo delle somme 
non spese ammontanti ad €. 6.719,27 

 di emettere reversale d’incasso sulle partite di giro per l’importo di €. 9.000,00 al’int. 
6060000 cap.34600 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 che il presente provvedimento, ai fini della 
pubblicità e trasparenza amministrativa verra’ pubblicato nel Sito   internet dell’Ente 
denominato www.comune.sangiuseppejato.gov.it, nelle seguenti sezioni: 

• all’Albo On – line, nella versione integrale, fatte salve le disposizioni a tutela 
della privacy, ai fini della sola conoscibilita’ e trasparenza dell’azione 
amministrativa, e pertanto detta pubblicazione non riveste carattere d’urgenza; 

• “Pubblicazione degli atti amministrativi per estratto” nella versione per estratto  
ex novellato art. 18  L.R. N. 22/2008, come sostituito dall’art. 6 della L.R. 
11/2015, nel rispetto delle disposizioni a tutela della privacy e in ossequio alle 
modalita’ operative di cui alla direttiva emanata dal Segretario Generale giusta 
Nota Prot. N. 13762 del 24.08.2015;  

Prot .n°   48   del 28/12/2020      
                                                                                        IL PROPONENTE 

                                                                                                                             

f.to IACONA ROSALIA 
  

Il Responsabile del Settore  Finanziario  
Verificato: 

• la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 
• il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
• l’idoneità del presente Atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 

dell’Ente; 
• la conformità a leggi, statuto e regolamenti 

 
DETERMINA 

Di approvare la superiore proposta. 
 

    Il Responsabile del Settore 
                          Finanziario 

                                                                                                     f.to         Dott.ssa Avarello Marianna 
   

______________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Settore  Finanziario  

Appone il visto di regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli 

artt.147 bis, 153 comma 5 del D.Leg.vo n° 267/2000. 

N.  _________ del _______________ 

 Il Responsabile del Settore 
           Finanziario 

                                                                                               f.to      Dott.ssa Avarello Marianna 

 

Imp. IV° trim.  

economato 

  €. 9.000,00 

      Totale Pagato   €. 2.280,73   

Residuo  di cassa al IV 

TRIMESTRE 2020 

 € . 6.719,27  


